
CAROLINE DE AZEVEDO FANHA STALHSCHMIDT 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Jaguariaíva 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIAÍVA – PR 

COMSAÚDE/JAGVA 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 17/2025 

 
APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS RELACIONADOS À GESTÃO DE 

SAÚDE NO MUNICÍPIO. 

 
O Conselho Municipal de Saúde (COMSAÚDE) do Município de Jaguariaíva- PR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal 8.142, de 28/12/1990; 

Lei Federal 8.080, de 19/09/1990; Resolução 453, de 10/05/2012 do Conselho Nacional 

de Saúde; Lei Municipal 1.747, de 23/11/2007, e 

 

 

CONSIDERANDO 

 
A apresentação dos documentos abaixo relacionados referentes à gestão de 

saúde no município, exigidos pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná (TCE-PR) 

para o preenchimento do questionário de avaliação da saúde municipal. 

 
- Protocolos de Atendimentos – SEMUS - 2025 

- Procedimento Operacional Padrão 2025 – POP 2025 

- Territorialização ESF 

- Relatório do Programa de  Cessação de Tabagismo 

 
 
 
 

 

RESOLVE 
 
 

Artigo 1° - Aprovar os documentos apresentados. 

Artigo 2º - Os referidos documentos foram apresentados ao Conselho Municipal 
de Saúde em reunião extraordinária no dia 18/11/2025. 

 
Artigo 3º - A presente resolução entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em Contrário. 
 
 

 

Jaguariaíva, 19 de novembro de 2025. 


		2025-11-19T08:33:47-0300




